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sæt, der hidtil har været gældende. Gælden- 
de praksis har i nogen grad gjort det muligt 
at omdanne virksomheder, få overført akti- 
ver uden beskatning. Det nye tilbud, der lig- 
ger i lovforslaget, giver en ordning, hvor 
samtlige overførte aktiver kan overføres uden 
beskatning. Tilbuddet er godt, men næsten 
bedre er det, at der er valgfrihed mellem for- 
skellige former for overdragelse, .så ingen 
bindes til nogen bestemt løsning. 

Det er værd at understrege, finder jeg, at 
den skattefrihed, der kan gives ved omdan- 
nelse i kraft af, at successionsprincippet læg- 
ges til grund, alene betyder en udskydelse af 
beskatning, således at der, som det hedder i 
bemærkningerne, i rimeligt omfang senere 
finder beskatning sted, når aktier eller anpar- 
ter eller enkelte aktiver eller måske hele virk- 
somheden sælges. Det er derfor, jeg sådan 
set synes, man bør tale om, at man kan om- 
danne en virksomhed uden samtidig beskat- 
ning. Der er altså ikke tale om absolut skat- 
tefrihed. 

Det er givet, at det i den forbindelse, som 
hr. Lykketoft nævnte, ville være rart at få 
klaring på, hvordan hovedaktionærproble- 
merne skattemæssigt skal løses. Der er blot 
det at sige til det, at hr. Lykketoft i sin mini- 
stertid ikke fandt frem til de vises sten, skønt 
jeg ved, at der blev arbejdet meget dermed. 
Jeg tror også, der må gives den nuværende 
skatteminister fornøden respit til at finde ud 
af det egentlig kedelige, som vi desværre i 
sin tid fik indført -  med løfte om, at det 
skulle laves om. Det viste sig bare, at vi nær- 
mest var kommet ind i en blindgyde, som det 
er svært at komme ud af igen. Men nu vel, 
det vil vi da gerne se på, for jeg synes, det er 
en god ting, hvis man kan få det klaret af 
også. Men det er egentlig ikke helt afgørende 
for det lovforslag, der foreligger her. 

Lovforslagets indhold og de mange enkelt- 
heder, der er deri, vil jeg ganske lade være 
med at drøfte her. Det er så typisk noget, vi 
må tage fat på i udvalget, hvor det naturligt 
hører hjemme at gå i enkeltheder med de 
meget omfattende og komplicerede forhold, 
der er omhandlet i dette lovforslag. Jeg kun- 
ne godt sige mere om disse ting, men jeg me- 
ner, det vil være naturligt at gemme det me- 
ste af det til udvalgsarbejdet. Der er ikke 
spor tvivl om, at det skal gennemgås meget, 
meget nøje, for at vi kan finde frem til det, 
der er det afgørende: at få et regelsæt, der er 

nemt at have med at gøre, et regelsæt, der er 
et tilbud til dem, der vil omdanne deres virk- 
somhed. 

Der er allerede kommet punkter frem, 
hvor man siger, at det måske kunne gøres på 
en anden måde. Der er begreber, der skal 
klares af. Jeg vil for mit vedkommende sige, 
at det tror jeg også skatteministeren allerede 
er klar over. Det er et meget besværligt óm- 
råde, vi er inde på, og arbejdet kan ikke gø- 
res grundigt nok, for at vi kommer til at en- 
de i et regelsæt, der er behageligt og ordent- 
ligt for dem at have med at gøre, som nu 
skal gøre brug af det. 

Det sidste lille lovforslag, nr. L 81, er en 
følge af lovforslag nr. L 80. Vi vil naturligt 
også tage med ind i de drøftelser, der skal 
være, hvordan der skal forholdes med døds- 
boer under disse forhold. 

Det konservative folkeparti vil virke for, 
at forslagene om virksomhedsomdannelse 
uden samtidig beskatning bliver lov til gavn 
for erhvervslivet og alle, der har beskæftigel- 
se deri, og vi vil også medvirke til, at lovfor- 
slagene i enhver henseende får en udform- 
ning, der klargør de formål, som en lovgiv- 
ning herom skal tjene. 

Anders Poulsen (V): 

Det er jo et ganske væsentligt beskatnings- 
område, vi behandler her. Det er væsentligt, 
at der er fri adgang til at vælge den organisa- 
tionsform, som er bedst passende for de min- 
dre og de mellemstore virksomheder. I den 
forbindelse vil jeg gerne udtrykke tilfredshed 
med, at firmaomdannelsescirkulæret nu aflø- 
ses af lidt fastere lovgivning på dette områ- 
de. Firmaomdannelsescirkulæret har endda 
fået tid til at holde 20 års jubilæum, så det er 
ikke for tidligt, at det afløses af lovgivning. 
Den praksis, der ligger i firmaomdannelses- 
cirkulæret, har nemlig givet anledning til 
nogle problemer. Selv om goodwillbeskatnin- 
gen nu er ophævet, er der stadig væk nogle 
tilbageværende beskatningsproblemer i for- 
bindelse med firmaomdannelserne, og disse 
problemer vil det være rigtigt at se på under 
dette lovgivningsarbejde. De fleste af de 
drøftelser egner sig bedst for udvalgsarbejdet, 
men der kan måske være grund til at trække 
et par ting fra lovforslaget frem her ved før- 
stebehandlingen. 


